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Kondensator do pomiaru rezystywności i stratności
dielektrycznej olejów izolacyjnych

Przedmiotem wynalazku jest kondensator do po-
: miaru rezystywności i straitności dielektrycznej
olejów izolacyjnych.

Znane kondensatory do pomiaru rezystywności
1 stratności dielektrycznej olejów izolacyjnych,
składają się z dwóch koncentrycznych elektrod,
zewnętrznej i wewnętrznej. Elektrody w kształcie
cylindrów wykonane są ze stali i mają średnice

: mniejsze od wysokości określone stosunkiem około
1:2.

Elektroda zewnętrzna, stanowiąca jednocześnie
naczynie pomiarowe, przykryta jest pokrywą w któ¬
rej umiejscowione są zaciski umożliwiające wyko¬
nanie pomiaru.

Znany jest również kondensator pomiarowy skła¬
dający się z cylindrycznej komory pomiarowej sta¬
nowiącej szczelny termostat wewnątrz której
umieszczone są elektrody. W zależności od rodzaju
dielektryka zastosowane mogą być elektrody tale-
rzykowate lub cylindryczne. Przy pomiarach włas¬
ności dielektrycznych cieczy stosuje się elektrodę
cylindryczną. Napięcie zasilające elektrody dopro¬
wadza isię poprzez koncentryczne wyprowadzenia.

Komora pomiarowa otoczona jest płaszczem
grzejnym wyposażonym w dwa izolowane przewo¬
dy, doprowadzający i odprowadzający medium
grzejne lub chłodzące.

Takie rozwiązania kondensatorów mają ogra¬
niczone zastosowanie przy pomiarach własności
dielektrycznych olejów izolacyjnych ze względu na

2

małą pojemność elektryczną urządzenia oraz nie¬
dokładność pomiaru wynikającą z niejednorodności
pola elektrycznego na krawędziach elektrod.

Kondensatory składające się z dwóch koncent-
5 rycznych elektrod zewnętrznej i wewnętrznej

w kształcie cylindrów posiadają również ograniczo¬
ną pojemność między elektrodami wynoszącą około
60 —100 pF przy odstępie elektrod rzędu 1 do
2,5 mm.

10 Na krawędziach elektrod występuje zjawisko nie¬
jednorodności pola elektrycznego co ma poważny
wpływ na wyniki pomiarów. Ograniczona pojem¬
ność kondensatora spowodowana jest możliwością
jednostronnego wykorzystania pojemności pomiędzy

15 wewnętrzną powierzchnią elektrody zewnętrznej
i zewnętrzną powierzchnią elektrody wewnętrznej.
Wykonanie kondensatora o konstrukcji omawianej
ale o żądanej pojemności 170 pF i odstępie elektrod
5 mm wymagałoby tak znacznego zwiększenia ga-

20 barytów urządzenia, że użytkowanie jego nastręcza¬
łoby trudności tak ze względów funkcjonalnych jak
i ekonomicznych.

Celem wynalazku jest takie rozwiązanie konden¬
satora do pomiaru rezystywności i stratności die-

25 lektrycznej olejów izolacyjnych, które umożliwi
uzyskanie pojemności elektrycznej rzędu 170 pF
przy odstępie elektrod 5 mm i najmniejszych wy¬
miarach geometrycznych urządzenia przy jedno¬
czesnym wyeliminowaniu zjawiska niejednorodności

30 pola elektrycznego.
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Cel ten został osiągnięty przez rozwiązanie kon¬
strukcji kondensatora pomiarowego polegające na
zastosowaniu komory pomiarowej o kształcie za¬
mykanego płaskiego cylindra z pierścieniem dystan-
sowo-ektanującym na którym w równej odległości
między częściami elektrody zewnętrznej ułożona
jest elektroda wewnętrzna o płaskim kształcie ko¬
łowym, przy czym stosunek średnicy elektrody
wewnętrznej do wysokości elektrody zewnętrznej
wynosi korzystnie 7:1. Umieszczony w pierścieniu
dystansowym ekran, podłączony jest do potencjału
równego potencjałowi elektrody (wewnętrznej. Ko¬
mora pomiarowa przykryta jest pokrywą ze szkła
organicznego z zaciskami, które połączone stykowo
z^ję^^^OS^^^ę^ófmaiiorsi umożliwiają wykona¬
nia tfotfifaTu. *Kbńaensktor wyposażony jest w dwie
bliźniacze cewki do ijidukcyjnego ogrzewania ko¬
mory pomiarowi ': \

Itondensator^db *fK>miani rezystywności i stratności
dielektrycznej według wynalazku umożliwia, przez
wykorzystanie obu powierzchni elektrody wewnę¬
trznej, uzyskanie wymaganej pojemności 170 pF
przy odstępie 5 mm do obu części elektrody zew¬
nętrznej. Pierścień dystansowo-ekranujący likwi¬
duje wpływ niejednorodności pola elektrycznego
na wyniki pomiarów. Stosunek średnicy elektrody
wewnętrznej do wysokości elektrody zewnętrznej
wynoszący korzystnie 7:1 pozwala na minimaliza¬
cję gabarytów urządzenia.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przyk¬
ładzie' wykonania na rysunku na którym fig. 1
przedstawia przekrój i widok z góry kondensatora,
fig. 2, przekrój i widok z góry kondesatora wraz
z urządzeniem ogrzewczym a fig. 3, schemat ideo¬
wy układu pomiarowego.

Dwuczęściowa elektroda zewnętrzna 1 i 2 wyko¬
nana w kształcie zamykanego płaskiego cylindra,
stanowi obudowę naczynia. Elektroda wewnętrzna
3 o płaskim kształcie kołowym osadzona jest w od¬
stępie 5 mm pomiędzy obu częściami elektrody
zewnętrznej 1 i 2 na dystansowym pierścieniu izo¬
lacyjnym 5 w którym umieszczona jest elektroda
ekranująca. Pierścień izolacyjny 5 spełnia jedno¬
cześnie rolę izolacji między elektrodowej i stanowi
przekładki dystansowe. Zewnętrzne, izolacyjne
części pierścienia przyklejone są do ekranu żywicą
epoksydową.

Dolna część elektrody zewnętrznej 1, stanowiąca
jednocześnie obudowę naczynia, składa się z pierś¬
cienia stalowego i dna z blachy stalowej. Górna
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część elektrody zewnętrznej 2, wykonana w formie
płaskiego koła z blachy stalowej, wyposażona jest
w trzy otwory z których dwa posiadają -kształt
koła a trzeci litery „tf\ Obie części elektrody zew-

5 nętrznej 1 i 2 i elektroda wewnętrzna 3 pokryte są
warstwą chromu technicznego a ich średnice w od¬
niesieniu do wysokości pierścienia stalowego elekt¬
rody zewnętrznej 1 wyrażają się stosunkiem 7:1^

Pokrywa naczynia 4 wykonana ze szkła organicz¬
no nego, wyposażona jest w trzy zaciski połączone sty¬

kowo z elektrodami kondensatora i otwór do po¬
miaru temperatury za pomocą termometru rtęcio¬
wego.

W celu nagrzania oleju do temperatury pomiaru,,
is naczynie ogrzewane jest indukcyjnie za pomocą

dwóch bliźniaczych cewek6. *
Schemat ideowy układu pomiarowego pokazanjr

na fig. 3. umożliwia pomiar rezystancji oleju izo¬
lacyjnego za pomocą megaomomierza 7. Megaomo-

20 mierz 7 połączony jest trzema przewodami z elekt¬
rodami 1, 2, 3, kondensatora pomiarowego. Otrzy¬
many wynik przelicza się na rezystywność, mnożąc
go przez stałą naczynia.

Stała ta może być uwzględniona w skali przy-
25 rządu co umożliwi bezpośredni odczyt rezystyw¬

ności. Pomiar współczynnika stratności dielektrycz¬
nej wykonuje się w układzie mostka Scheringa.

Zastrzeżenia patentowe
30

1. Kondensator do pomiaru rezystywności i strat¬
ności dielektrycznej olejów izolacyjnych składają¬
cy się z dwuczęściowej elektrody zewnętrznej sta¬
nowiącej jednocześnie komorę pomiarową i z elek-

35 trody wewnętrznej, znamienny tym, że komora po¬
miarowa o kształcie zamykanego płaskiego cylindra
posiada pierścień dystansowo ekranujący (5) na
którym w równej odległości między częściami po¬
miarowymi dwóch części elektrody zewnętrznej

40 (1, 2) ułożona jest elektroda wewnętrzna (3) o płas¬
kim kształcie kołowym, przy czyni stosunek śred¬
nicy elektrody wewnętrznej (3) do wysokości elek¬
trody zewnętrznej (1) wynosi korzystnie 7 :1 a ko¬
mora pomiarowa przykryta jest pokrywą (4) ze

45 szkła organicznego z zaciskami które połączone sty¬
kowo z elektrodami kondensatora umożliwiają wy¬
konanie pomiaru.

2. Kondensator według zastrz. 1. znamienny tym,
że wyposażony jest w dwie bliźniacze cewki (6)

50 do indukcyjnego ogrzewania komory pomiarowej.
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